
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ”САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН” 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«24» марта 2015 года                            с. Сигаево                                                     № 434 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район №602 от 26 июня 2014 года «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры» на 2015-2020 годы 

 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от «25» февраля 2015 года № 2 о внесении изменений в 

постановление Администрации муниципального образования «Сарапульский район» №602 

от 26 июня 2014 года, руководствуясь п.4.3. постановления Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 14 марта 2014 года №221 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Сарапульский район», в целях приведения муниципальной программы 

«Развитие культуры» на 2015 – 2020 годы в соответствие с решением Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» от 25 декабря 2014 года №249/3 «О 

бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2015 год и на плановый 

период 2016 и 2017 годов», Администрация муниципального образования «Сарапульский 

район» постановляет: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» от 26 июня 2014 года №602 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры» на 2015-2020 годы следующие изменения: 

1) В разделе «Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы» строку «Ресурсное 

обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района» изложить в следующей редакции:  

«Объем средств бюджета Сарапульского района на реализацию муниципальной программы составит 

(в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 

2015 г. 73422,0 

2016 г. 72176,0 

2017 г. 72357,0 

2018 г. 64 797,0 

2019 г. 67 117,0 

2020 г. 67 117,0 

Итого 2015-2020 гг. 416986,0 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла». 



2) В Подпрограмме 1 «Организация библиотечного обслуживания населения» раздела «Краткая 

характеристика (паспорт) подпрограммы строку «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета 

Сарапульского района» изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Сарапульский район» составляет 61762,7 тыс. рублей. 

Объем средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район» на реализацию 

подпрограммы по годам реализации (в тыс. руб.): 

Годы Всего 

2015 10826,7 

2016 10823,0 

2017 10823,0 

2018 9 538,0 

2019 9 876,0 

2020 9 876,0 

Итого за 2015-2020 годы 61762,7 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла». 

3) В Подпрограмме 1 «Организация библиотечного обслуживания населения»абзац 3 раздела 1.9 

«Ресурсное обеспечение» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования 

мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» составляет 61762,7 тыс. рублей».  

4) В Подпрограмме 1 «Организация библиотечного обслуживания населения» таблицу 

«Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» в разрезе источников по годам реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

Годы Всего 

В том числе за счет: 

Собственных средств бюджета Сарапульского 

района 

2015 10826,7 10826,7 

2016 10823,0 10823,0 

2017 10823,0 10823,0 

2018 9538,0 9538,0 

2019 9876,0 9876,0 

2020 9876,0 9876,0 

Итого за 2015-2020 годы 61762,7 61762,7 

 

5)  В Подпрограмме  2 «Организация досуга и  предоставление услуг организаций культуры» 

строку «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района»  изложить в 

следующей редакции 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств 

бюджета муниципального образования «Сарапульский район» составляет 306328,2 тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» по годам реализации муниципальной программы: 

 

 

 

 



Годы Всего 

2015 54483,2 

2016 53296,0 

2017 53477,0 

2018 47 228,0 

2019 48 922,0 

2020 48 922,0 

Итого за 2015-2020 годы 306328,2 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла». 

6) В Подпрограмме  2 «Организация досуга и  предоставление услуг организаций культуры» 

абзац 2 раздела 2.9 «Ресурсное обеспечение» изложить в следующей редакции: «Общий объем 

финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Сарапульский район» составляет 306328,2 тыс. рублей». 

7) В Подпрограмме  2 «Организация досуга и  предоставление услуг организаций культуры» 

абзац 3 раздела 2.9 «Ресурсное обеспечение» изложить в следующей редакции: 

«Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сарапульский район» в разрезе источников по годам реализации муниципальной 

программы: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8) В паспорте подпрограммы 4 «Создание условий для реализации муниципальной программы» 

строку «Ресурсное обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района» изложить в 

следующей редакции: 

Годы Всего 

2015 54483,2 

2016 53296,0 

2017 53477,0 

2018 47 228,0 

2019 48 922,0 

2020 48 922,0 

Итого за 2015-2020 г.г. 306328,2 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за 

счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский район» 

составляет 48895,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной 

программы. 

Годы Всего 

 

2015 8112,1 

2016 8057,0 

2017 8057,0 

2018 8 031,0 

2019 8 319,0 

2020 8 319,0 

Итого за 2015-2020 годы 48895,1 
 



 

9) Приложения №2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы», приложение 

№4 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ)», приложение №5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального района (городского округа)», приложение №6 

«Оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования» к муниципальной программе Сарапульского района «Развитие культуры» на 2015 – 

2020 годы изложить в новой прилагаемой редакции 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации МО «Сарапульский район» по социальным вопросам В.П. Шумихина. 

 

 

 

Глава Администрации                                                                                                    А.И. Шарафутдинов 

 



 

ъ 

           

Приложение 5 
   

            

к муниципальной программе 
  

            

Сарапульского района 
   

            

«Развитие культуры» на 2015-2020 годы  

  

                 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района (городского округа) 

                 
Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

МП 
П

п 

О

М 
М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

03 0     «Развитие культуры» 

на 2015-2020 годы  

Всего           73422,0 72176,0 72357,0 64 797,0 67117,0 67117,0 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район" 

632         73422,0 72176,0, 72357,0 64 797,0 67117,0 67117,0 

03 1     Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения 

Всего           10826,7 10823,0 10823,0 9 538,0 9 876,0 9 876,0 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"МЦБ Сарапульского района" 

632         10826,7 10823,0 10823,0 9 538,0 9 876,0 9 876,0 

03 1 02   Оказание 

муниципальной услуги 

по осуществлению 

библиотечного, 

библиографического и 

информационного 

обслуживания 

пользователей 

библиотеки 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"МЦБ Сарапульского района" 

632 08  01  0316164 611  10663,0 10663,0 10663,0 9 538,0 9 876,0 9 876,0 

03 1 13   Субсидия на уплату 

налога на имущество 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"МЦБ Сарапульского района" 

632 08 01 0310062  612 3,7            



03 1 14   Денежная компенсация 

расходов по оплате 

труда жилых 

помещений  и 

коммунальных услуг 

работникам 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"МЦБ Сарапульского района" 

632 08 01 0316360  321 160,0  160,0  160,0  160,0  160,0  160,0 

03 2     Организация досуга и 

предоставление услуг 

организаций 

культуры 

Всего           54483,2 53296,0 53477,0 47 228,0 48 922,0 48 922,0 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"ЦКС Сарапульского района" 

632         54483,2 53296,0 53477,0 47 228,0 48 922,0 48 922,0 

03 2 02   Оказание 

муниципальной услуги 

"Организация и 

проведение культурно- 

массовых 

мероприятий" 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"ЦКС Сарапульского района" 

632 08 01 0326163  611  53367,0 53136,0 53317,0 47 228,0 48 922,0 48 922,0 

03 2 12   Субсидия на уплату 

налога на имущество 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"ЦКС Сарапульского района" 

632 08 01 0320062 612 556,2            

03 2 13  Денежная компенсация 

расходов по оплате 

труда жилых 

помещений  и 

коммунальных услуг 

работникам 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"МЦБ Сарапульского района" 

632 08 01 0326360  321 160,0  160,0  160,0  160,0 160,0 160,0 

03 2 14   Мероприятия в области 

культуры 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район", МБУК 

"ЦКС Сарапульского района" 

632 08 01 0326166 612 400,0            

03 4     Создание условий для 

реализации 

муниципальной 

программы 

Всего           8112,1 8057,0 8057,0 8 031,0 8 319,0 8 319,0 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район" 

632         8112,1 8057,0 8057,0 8 031,0 8 319,0 8 319,0 



03 4 01   Реализация 

установленных 

полномочий (функций) 

Управления культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район" 

632 08       121,122

, 242, 

244 

8112,1 8057,0 8057,0 4 789,0 4 961,0 4 961,0 

03 4 01 01 Содержание 

Управления культуры и 

молодежной политики 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район" 

632 01 04 0346003 121, 

122, 

242. 244 

1150,0 1095,0 1095,0 4 789,0 4 961,0 4 961,0 

03 4 01 02  Улата налога на 

имущество 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район" 

632 08 01 340062 290  0,1           

03 4 03   Организация 

бухгалтерского учета в 

муниципальных 

учреждениях культуры 

Сарапульского района 

централизованной 

бухгалтерией 

Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район" 

632 08 04 0346012 121,  

122, 

242, 244 

3433,0 3433,0 3433,0 2 699,0 2 796,0 2 796,0 

03 4 12  Прочие учреждения Управление культуры и 

молодежной политики 

Администрации 

муниципального образования 

"Сарапульский район" 

632 08 01 0346012 121, 

242, 244 

3529,0 3529,0 3529,0    

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Приложение 2 

 

       

к муниципальной программе 

 

       

Сарапульского района 

 



       

«Развитие культуры» на 2015-2020 годы   

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители Срок выполнения Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) 
МП Пп ОМ М 

03 1     Библиотечное обслуживание населения         

03 1 01   Заключение соглашений с органами 

местного самоуправления поселений по 

организации библиотечного обслуживания 

населения, комплектованию и обеспечению 

сохранности библиотечных фондов 

поселения 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Организация библиотечного обслуживания населения в 

поселениях Сарапульского района ежегодно не менее 58,2% 

03.1.1, 03.1.2, 03.1.3, 

03.1.4, 03.1.5 

03 1 02   Оказание муниципальной услуги по 

осуществлению библиотечного, 

библиографического и информационного 

обслуживания пользователей библиотеки 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Осуществление библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания населения МБУК «МЦБ 

Сарапульского района» в соответствии с муниципальным 

заданием 

03.1.1, 03.1.2, 03.1.3, 

03.1.4, 03.1.5 

03 1 03   Организация нестационарного 

обслуживания населения  

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Осуществление библиотечного облуживания населения в 

населенных пунктах, где нет стационарных библиотек, 

организация передвижек и пунктов выдачи не менее 32 

единиц 

03.1.2, 03.1.4, 03.1.5 

03 1 04   Комплектование библиотечных фондов Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Комплектование библиотечных фондов ежегодное 

поступление не менее 137 экземпляров 

03.1.2, 03.1.4 

03 1 05   Организация и проведение мероприятий с 

целью продвижения чтения, повышения 

информационной культуры, организации 

досуга и популяризации различных 

областей знания 

        

03 1 05 01 Организация и проведение мероприятий 

тематической направленности по 

краеведению, патриотическому, 

нравственному, экологическому 

воспитанию 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Не менее 531 мероприятия в год.  Ежегодные районные 

мероприятия: 1 . "Соблазны книжной весны"-

познавательно- развлекательные, 2. "Летние чтения с 

увлечением"- познавательно- игровые, 3. "Сокровища 

библиотечной кладовой"- библиотечно- информационные, 

4. "На книжной волне в библионочь"- акция, 5. 

"Библиотечный сезон"- юбилейные мероприятия, 

посвященные значимым датам и событиям года. 

03.1.4 



03 1 05 02 Создание на базе библиотек клубов 

общения, любителей книги, семейного 

чтения 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы 18 клубов по 1 клубу в каждой библиотеке 03.1.4 

03 1 05 03 Организация выставок Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы не менее   380 03.1.4 

03 1 05 04 Проведение массовых мероприятий Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы не менее 12 мероприятий в год 03.1.4 

03 1 06   Организация и проведение  районного 

конкурса среди библиотек в сельских 

поселениях на звание «Лучшая библиотека 

года» 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение  районного конкурса среди библиотек в 

сельских поселениях на звание «Лучшая библиотека года», 

поощрение лучших, распространение успешного опыта 

03.1.2, 03.1.3, 03.1.4, 

03.1.5 

03 1 07   Создание центров общественного доступа 

(компьютерных аудиторий) в филиалах 

МБУК «МЦБ Сарапульского района» к 

муниципальным услугам, предоставляемых 

в электронном виде 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Обеспечение всех филиалов МБУК «МЦБ Сарапульского 

района» доступом к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», приобретение 

необходимого оборудования и обучение сотрудников 

МБУК «МЦБ Сарапульского района» 

03.1.3, 03.1.5 

03 1 08   Обновление специализированного 

программного обеспечения ИРБИС в  

МБУК «МЦБ Сарапульского района» 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Обновление программного обеспечения и обучение 

сотрудников МБУК «МЦБ Сарапульского района» работе с 

программным обеспечением 

03.1.3, 03.1.5 

03 1 09   Создание электронных информационных 

ресурсов 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Создание электронных информационных ресурсов: 

«История сел и деревень», «История библиотек 

Сарапульского района», путеводитель «Церкви 

Сарапульского района» 

03.1.3, 03.1.5 

03 1 10   Оказание методической помощи филиалам 

МБУК «МЦБ Сарапульского района» в 

сельских поселениях 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2019 годы Методическая помощь филиалами МБУК «МЦБ 

Сарапульского района» в сельских поселениях по 

организации библиотечного обслуживания населения, 

внедрению новых форм и методов работы не менее 14 

выездов в год 

03.1.4 

03 1 11   Информирование населения об организации 

оказания библиотечных услуг в 

Сарапульском районе, проводимых 

мероприятиях, а также о трудовых 

коллективах и работниках библиотечной 

системы 

        



03 1 11 01 Взаимодействие со СМИ в целях 

публикации информации в печатных 

средствах массовой информации, а также 

подготовки сюжетов для теле- и 

радиопередач 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Публикация информации в печатных средствах массовой 

информации, передачи (сюжеты) на телевидении и радио 

03.1.3, 03.1.4 

03 1 11 02 Размещение информации на внутренних и 

наружных рекламных щитах, афишах 

МБУК «МЦБ Сарапульского района» 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Информирование о мероприятиях населения 03.1.3, 03.1.4 

03 1 11 03 Публикация анонсов мероприятий на 

официальном сайте Администрации 

муниципального образования 

«Сарапульский район», страница «Добро 

пожаловать» (http://sarapulrayon.udmurt.ru/)  

Управление культуры и 

молодежной политики, 

Администрация 

Сарапульского района 

2015-2019 годы Информирование о мероприятиях населения 03.1.3, 03.1.4 

03 1 11 04 Подготовка и публикация информации на 

едином информационном портале 

библиотек Удмуртии  

Управление культуры и 

молодежной политики, 

Администрация 

Сарапульского района 

2015-2020 годы Информирование населения об организации библиотечного 

обслуживания 

 03.1.3, 03.1.4,03.1.5 

03 1 12   Внедрение во всех структурных 

подразделениях МБУК «МЦБ 

Сарапульского района» системы 

регулярного мониторинга 

удовлетворенности потребителей 

библиотечных услуг их качеством и 

доступностью 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение мониторинга удовлетворенности населения 

качеством и доступностью библиотечных услуг на 

регулярной основе 

03.1.2, 03.1.3, 03.1.4 

03 1 13  Субсидия на уплату налога на имущество Управление культуры и 

молодежной политики 

2015-2020 годы Уплата налога на имущество переданное в оперативное 

управление учреждению  

03.1.02, 03.1.03, 03.1.04 

03 1 14  Денежная компенсация расходов по оплате 

труда жилых помещений и коммунальных 

услуг работникам 

Управление культуры и 

молодежной политики 

2015-2020 годы Компенсация  расходов работникам оплаты коммунальных 

услуг.  

03.1.02, 03.1.03, 03.1.04 

03 2     Организация досуга и предоставление 

услуг организаций культуры 

        

http://sarapulrayon.udmurt.ru/
http://sarapulrayon.udmurt.ru/
http://sarapulrayon.udmurt.ru/
http://sarapulrayon.udmurt.ru/
http://sarapulrayon.udmurt.ru/


03 2 01   Заключение соглашений с органами 

местного самоуправления поселений по 

созданию условий для организации досуга и 

обеспечению жителей поселения услугами 

организаций культуры для исполнения 

Администрации Сарапульского района 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Организация  работ по организации досуга и обеспечению 

жителей поселения услугами организаций культуры 

03.2.1, 03.2.2,03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 02   Оказание муниципальной услуги по 

организации и проведению культурно- 

массовых мероприятий  

Управление культуры и 

молодежной политики 

2015-2019 годы Организация культурно- массовых мероприятий МБУК 

«ЦКС Сарапульского района»  в соответствии с 

муниципальным заданием. Ежегодно планируется 

проведение не менее 3100 мероприятий. 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3 

03 2 03   Выполнение работы по организации 

деятельности клубных формирований 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Организация деятельности клубных формирования МБУК 

«ЦКС Сарапульского района» в соответствии с 

муниципальным заданием, не менее 285 клубных 

формирований. 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 04   Выполнение методической работы в 

установленной сфере деятельности 

        

03 2 04 01 Проведение обучающих мероприятий для 

руководителей учреждений культуры, 

руководителей общественных 

национальных центров, художественных 

руководителей, методистов, руководителей 

любительских художественных коллективов 

по различным темам (семинары, семинары-

практикумы, совещания, мастер-классы, 

творческие лаборатории) 

Управление культуры и 

молодежной политики  

  Выполнение муниципального задания МБУК «ЦКС 

Сарапульского района». Ежегодное проведение не менее 30 

обучающих мероприятий. 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 04 02 Издание методических сборников и 

методических рекомендаций  

Управление культуры и 

молодежной политики  

   Ежегодное издание не менее 5 методических сборников и 

(или) методических рекомендаций 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 04 03 Мероприятия по повышению квалификации 

работников сферы культуры в виде 

консультаций 

Управление культуры и 

молодежной политики  

  Выполнение муниципального задания МБУК «ЦКС 

Сарапульского района». Ежегодно планируется не менее  90 

консультаций. 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 



03 2 04 04 Мероприятия по повышению квалификации 

работников сферы культуры в виде выездов 

в учреждения культуры 

Управление культуры и 

молодежной политики  

  Выполнение муниципального задания МБУК «ЦКС 

Сарапульского района». Ежегодно планируется не менее 50 

выездов. 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 05   Присуждение ежегодной премии Главы 

муниципального образования 

«Сарапульский район» за заслуги в 

развитии народного творчества среди 

«народных» и «образцовых» 

самодеятельных художественных 

коллективов учреждений культуры 

«Жемчужина Сарапульского района» 

Администрация 

Сарапульского района, 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2019 годы Присуждение премии Главы муниципального образования 

«Сарапульский район» «Жемчужина Сарапульского 

района» 1 творческому коллективу в год, в размере до 50 

тысяч рублей. 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 06   Организация и проведение районного 

конкурса «Лучшее учреждение культуры» 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2019 годы Проведение районного конкурса «Лучшее учреждение 

культуры», поощрение лучших, распространение успешного 

опыта 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 07   Выдвижение кандидатов на соискание 

звания «народный (образцовый)» коллектив 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2019 годы Присвоение звания «народных» и «образцовых» 

коллективам самодеятельного художественного творчества  

03.2.4, 03.2.5 

03 2 08   Информирование населения района о 

планируемых и проведенных зрелищных 

мероприятиях, конкурсах и фестивалях 

        

03 2 08 01 Взаимодействие со СМИ в целях 

публикации информации в печатных 

средствах массовой информации, а также 

подготовки сюжетов для теле- и 

радиопередач 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Публикация информации в печатных средствах массовой 

информации, передачи (сюжеты) на телевидении и радио 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 08 02 Размещение информации на внутренних и 

наружных рекламных щитах, афишах 

МБУК «ЦКС Сарапульского района» 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Информирование о мероприятиях населения 03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 08 03 Публикация анонсов мероприятий на 

официальном сайте Администрации 

муниципального образования 

«Сарапульский район», страница «Добро 

пожаловать» (http://sarapulrayon.udmurt.ru/) 

Управление культуры и 

молодежной политики, 

Администрация 

Сарапульского района 

2015-2020 годы Информирование о мероприятиях населения 03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 



03 2 08 04 Подготовка и публикация информации на 

специализированном ресурсе официального 

сайта Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район», 

посвященному вопросам культуры, об 

организации культурно-досуговой 

деятельности в районе, планах 

мероприятий, проведенных мероприятиях, 

конкурсах и фестивалях, а также о 

муниципальных правовых актах, 

регламентирующих деятельность в сфере 

организации досуга и предоставления услуг 

организаций культуры 

Управление культуры и 

молодежной политики, 

Администрация 

Сарапульского района 

2015-2020 годы Информирование населения об организации досуга и 

предоставлении услуг организаций культуры 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 09   Внедрение во всех структурных 

подразделениях МБУК «ЦКС 

Сарапульского района» системы 

регулярного мониторинга 

удовлетворенности потребителей качеством 

предоставляемых услуг 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение мониторинга удовлетворенности потребителей 

качеством и доступностью предоставляемых услуг 

организациями культуры на регулярной основе 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 10   Капитальный ремонт и реконструкция 

объектов культуры 

        

03 2 10 01 Реконструкция сельского культурного 

центра в с.Тарасово 

МБУ «Отдел 

капитального 

строительства» 

  Переустройство плоской кровли в скатную 03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 10 02 Реконструкции здания сельского дома 

культуры в д.Девятово 

МБУ «Отдел 

капитального 

строительства» 

  Реконструкции здания сельского культурного центра в 

д.Девятово 

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 10 03 Реконструкции здания сельского клуба в с. 

Лагуново 

МБУ «Отдел 

капитального 

строительства» 

  Реконструкции здания сельского клуба в с.Лагуново 03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 10 04 Реконструкции здания сельского 

культурного центра в с. Шевырялово 

МБУ «Отдел 

капитального 

строительства» 

  Переустройство плоской кровли в скатную 03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 11   Создание объектов культуры         

03 2 11   Строительство здания для сельского дома 

культуры в д. Соколовка 

МБУ «Отдел 

капитального 

строительства» 

  Новое здание для сельского дома культуры в д. Соколовка 03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 



03 2 11   Строительство сельского культурного 

центра в с.Нечкино  

МБУ «Отдел 

капитального 

строительства» 

  Новое здание для сельского культурного центра в 

с.Нечкино  

03.2.1, 03.2.2, 03.2.3, 

03.2.4, 03.2.5 

03 2 12  Субсидия на уплату налога на имущество Управление культуры и 

молодежной политики 

АМО «Сарапульский 

район» 

 Уплата налога на имущество переданное в оперативное 

управление учреждению 

03.2.02, 03.2.03, 03.2.04 

03 2 13  Денежная компенсация расходов по оплате 

труда жилых помещений и коммунальных 

услуг работникам 

Управление культуры и 

молодежной политики 

2015-2020 годы Компенсация  расходов работникам оплаты коммунальных 

услуг.  

03.2.02, 03.2.03, 03.2.04 

03 3     Реализация национальной политики, 

развитие местного народного творчества 

        

03 3 01   Проведение мероприятий по популяризации 

национальных культур 

        

03 3 01 01 Проведение фестивалей национальных 

культур 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение фестивалей национальных культур : 

ежегодного районного межнационального фестиваля 

«Радуга культур», Дни национальных культур 

03.3.1 

03 3 01 02 Проведение традиционных народных 

праздников  

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение традиционных народных праздников : 

«Рождество», «Семик», «Гербер», «Сабантуй», «Троица», 

«Масленица»,  «Пасха», «Курбан Байрам», «Великие 

Спасы», «Покров» и др. 

03.3.1 

03 3 02   Поддержка деятельности общественных 

центров национальных культур 

        

03 3 02 01 Организация и проведение семинаров, 

практикумов, мастер-классов 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Организация и проведение семинаров, практикумов, мастер-

классов 

03.3.1 

03 3 02 02 Практическая помощь вокалистов, 

хореографов, фольклористов в работе 

национальных коллективов 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Практическая помощь вокалистов, хореографов, 

фольклористов в работе национальных коллективов 

03.3.1, 03.3.2, 03.3.3 

03 3 02 03 Предоставление помещений, оборудования 

в сельских культурных центрах, домах 

культуры, клубах, иных муниципальных 

учреждениях  

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Предоставление помещений, оборудования в сельских 

культурных центрах, домах культуры, клубах, иных 

муниципальных учреждениях  

03.3.1, 03.3.2, 03.3.3 

03 3 02 05 Информирование населения о деятельности 

общественных центров национальных 

культур 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Информирование населения о деятельности общественных 

центров национальных культур 

03.3.1, 03.3.2, 03.3.3 



03 3 03   Сохранение и развитие  традиционных 

видов художественных промыслов и 

ремесел 

    не менее 9 видов  03.3.3 

03 3 03 01 Организация деятельности  клубных 

формирований по декоративно-

прикладному искусству и ремеслам  

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Организация деятельности клубных формирований, не 

менее 20  

03.3.3 

03 3 03 03 Организация выставок по декоративно-

прикладному искусству и ремеслам 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение выставок по декоративно-прикладному 

искусству 

03.3.1, 03.3.3 

03 3 03 04 Содействие в представлении изделий 

мастеров Сарапульского района на 

республиканских и межрегиональных 

выставках 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Представление изделий мастеров Сарапульского района на 

республиканских и межрегиональных выставках 

03.3.1, 03.3.3 

03 3 05   Сбор фольклорно-этнографического 

материала и его популяризация 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Издание сборников фольклорно-этнографического 

материала. Использование фольклорно-этнографических 

материалов в работе исполнителей и коллективов 

любительского народного творчества, а также для 

организации фольклорных представлений, путешествий-

туров в целях ознакомления с историей, традициями и  

обрядами народов, проживающих на территории  

Сарапульского района 

03.3.2 

03 4     Создание условий для реализации 

муниципальной программы 

        

03 4 01   Реализация установленных полномочий 

(функций) Управления культуры и 

молодежной политики Администрации 

муниципального образования 

«Сарапульский район» 

        

03 4 01 01 Содержание Управления культуры и 

молодежной политики 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Реализация установленных полномочий (функций) 

Управления культуры и молодежной политики 

Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» 

03.4.1- 03.4.5 

03 4 01 02 Уплата налога на имущество организаций 

Управления культуры и молодежной 

политики 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Реализация установленных полномочий (функций) 

Управления культуры и молодежной политики 

Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» 

  



03 4 03   Организация бухгалтерского учета в 

муниципальных учреждениях культуры 

Сарапульского района централизованной 

бухгалтерией 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Организация бухгалтерского учета в муниципальных 

учреждениях культуры Сарапульского района 

централизованной бухгалтерией 

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4 

03 4 04   Повышение квалификации, подготовка и 

переподготовка кадров муниципальных 

учреждений культуры Сарапульского 

района 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Повышение квалификации работников муниципальных 

учреждений культуры осуществляется на базе АОУ ДПО 

УР «Центр повышения квалификации работников культуры 

Удмуртской Республики»  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 05   Проведение аттестации работников 

муниципальных учреждений культуры 

Сарапульского района 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение плановой и внеплановой аттестации работников 

муниципальных учреждений культуры Сарапульского 

района  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 06   Реализация комплекса мер, направленных 

на обеспечение квалифицированными и 

творческими кадрами муниципальных 

учреждений культуры Сарапульского 

района 

        

03 4 06 01 Проведение встреч учащихся старших 

классов школ района с представителями 

организаций высшего и среднего 

профессионального образования в сфере 

культуры, с Главой муниципального 

образования, Главой администрации 

муниципального образования 

«Сарапульский район», Начальником 

Управления культуры и молодежной 

политики, главами администрации 

поселений, руководителями МБУК «ЦБС 

Сарапульского района», МБУК «ЦКС 

Сарапульского района» в целях 

профессиональной ориентации 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Профессиональная ориентация старшеклассников, в том 

числе в целях обеспечения муниципальных учреждений 

культуры Сарапульского района квалифицированными и 

творческими кадрами  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 06 02 Подготовка молодых специалистов в 

учреждениях высшего профессионального 

образования и их последующее 

трудоустройство в муниципальные 

учреждения культуры Сарапульского 

района (целевой набор на получение 

высшего профессионального образования) 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2019 годы Подготовка молодых специалистов в учреждениях высшего 

профессионального образования и их последующее 

трудоустройство в муниципальные учреждения культуры 

Сарапульского района путем целевого набора  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 



03 4 06 03 Проведение встреч со студентами по 

вопросам заключения договоров 

последующего трудоустройства в 

учреждениях культуры Сарапульского 

района 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Поиск молодых специалистов для работы в муниципальных 

учреждениях культуры Сарапульского района  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 06 04 Организация прохождения студентами 

производственной практики в учреждениях 

культуры Сарапульского района 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Привлечение молодых специалистов для работы в 

муниципальных учреждениях культуры Сарапульского 

района  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 06 05 Организация индивидуального 

сопровождения молодых специалистов по 

месту работы путем развития 

наставнической деятельности с 

привлечением опытных работников 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Закрепление молодых специалистов для работы в 

муниципальных учреждениях культуры Сарапульского 

района  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 06 06 Предоставление социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья 

гражданам Российской Федерации, 

проживающим в сельской местности, в том 

числе молодым семьям и молодым 

специалистам, проживающим и 

работающим на селе либо изъявившим 

желание переехать на постоянное место 

жительства в сельскую местность и 

работать там 

Архитектурно-

строительный сектор, 

Управление сельского 

хозяйства  

2015-2020 годы Предоставление социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья молодым специалистам для 

привлечение и закрепления их в муниципальных 

учреждениях культуры Сарапульского района  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 06 07 Бесплатное предоставление земельных 

участков для ведения индивидуального 

жилищного строительства членам молодых 

семей и молодым специалистам, 

проживающим и работающим в сельских 

населенных пунктах 

Отдел земельных 

отношений, 

Управление сельского 

хозяйства  

2015-2020 годы Бесплатное предоставление земельных участков для 

ведения индивидуального жилищного строительства 

молодым специалистам для закрепления в муниципальных 

учреждениях культуры Сарапульского района  

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 07   Организация и проведение конкурса на 

лучшего специалиста года в сфере культуры 

по номинациям 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение конкурсов «Директор года», «Лучшая 

режиссерская работа» 

03.4.2, 03.4.3, 03.4.4, 

03.4.5 

03 4 08   Совершенствование механизма 

формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в сфере культуры и его 

финансового обеспечения 

Управление культуры и 

молодежной политики  

      

03 4 08 01 Уточнение перечня муниципальных услуг 

(работ) в сфере культуры 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015 год Уточненный перечень муниципальных услуг (работ) в 

сфере культуры (правовой акт) 

03.4.5 



03 4 08 02 Уточнение показателей объемов и качества 

муниципальных услуг в сфере культуры 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015 год Уточненный перечень муниципальных услуг (работ) в 

сфере культуры (правовой акт) 

03.4.5 

03 4 08 03 Формирование муниципального задания 

учредителем в разрезе структурных 

подразделений МБУК «МЦБ Сарапульского 

района» и филиалов МБУК «ЦКС 

Сарапульского района» 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2016-2020 годы Формирование муниципального задания  в разрезе 

структурных подразделений МБУК «МЦБ Сарапульского 

района» и филиалов МБУК «ЦКС Сарапульского района» 

03.4.1, 03.4.2, 03.4.3, 

03.4.4, 03.4.5 

03 4 08 04 Расчет размера субсидии на выполнение 

муниципального задания в разрезе 

структурных подразделений МБУК «МЦБ 

Сарапульского района» и филиалов МБУК 

«ЦКС Сарапульского района» на основе 

единых (групповых) значений нормативных 

затрат с использованием корректирующих 

показателей 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2017-2020 годы Переход к расчету субсидий на выполнение 

муниципального задания в разрезе структурных 

подразделений МБУК «МЦБ Сарапульского района» и 

филиалов МБУК «ЦКС Сарапульского района» на основе 

единых (групповых) значений нормативных затрат с 

использованием корректирующих показателей 

03.4.1, 03.4.2, 03.4.3, 

03.4.4, 03.4.5 

03 4 09   Разработка и внедрение системы мотивации 

руководителей и специалистов 

муниципальных учреждений культуры 

Сарапульского района на основе 

заключения эффективных контрактов 

        

03 4 09 01 Разработка показателей эффективности 

деятельности руководителей и специалистов 

муниципальных учреждений культуры 

Сарапульского района 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015 год Показатели эффективности деятельности руководителей и 

специалистов муниципальных учреждений культуры 

Сарапульского района (правовой акт) 

03.4.1, 03.4.2, 03.4.3, 

03.4.4, 03.4.5 

03 4 09 02 Внесение изменений в муниципальные 

правовые акты, регулирующие вопросы 

оплаты труда работников муниципальных 

учреждений культуры 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015 год Правовые акты по оплате труда работников муниципальных 

учрежденйи культуры 

03.4.1, 03.4.2, 03.4.3, 

03.4.4, 03.4.5 

03 4 09 03 Заключение эффективных контрактов с 

руководителями муниципальных 

учреждений культуры Сарапульского 

района и их филиалов 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2016 годы Заключение эффективных контрактов с руководителями 

муниципальных учреждений культуры Сарапульского 

района и их филиалов 

03.4.1, 03.4.2, 03.4.3, 

03.4.4, 03.4.5 

03 4 09 04 Организация работы по заключению 

эффективных контрактов со специалистами 

муниципальных учреждений культуры 

Сарапульского района и их филиалов 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2016 годы Заключение эффективных контрактов со специалистами 

муниципальных учреждений культуры Сарапульского 

района и их филиалов 

03.4.1, 03.4.2, 03.4.3, 

03.4.4, 03.4.5 

03 4 10   Повышение информационной открытости 

органов местного самоуправления 

        



Сарапульского района в сфере культуры 

03 4 10 01 Организация регулярного размещения и 

актуализации информации на 

специализированном ресурсе официального 

сайта Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район», 

посвященному вопросам культуры, в том 

числе: планов мероприятий; анонсов 

мероприятий; правовых актов, 

регламентирующих сферу культуры; 

отчетов о деятельности, включая плановые 

и фактические показатели в разрезе 

сельских поселений 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Информирование населения о деятельности органов 

местного самоуправления Сарапульского района в сфере 

культуры 

03.4.5 

03 4 11 01 Организация системы регулярного 

мониторинга удовлетворенности 

потребителей муниципальных услуг их 

качеством и доступностью в 

муниципальных учреждениях культуры 

Сарапульского района  

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение регулярных опросов потребителей 

муниципальных услуг об их качестве и доступности, 

обработка полученных результатов, принятие мер 

реагирования 

03.4.5 

03 4 11 02 Организация оценки населением качества и 

доступности муниципальных услуг в сфере 

культуры  

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Проведение оценки населением качества и доступности 

муниципальных услуг в сфере культуры, принятие мер 

реагирования 

03.4.5 

03 4 11 03 Рассмотрение обращений граждан по 

вопросам сферы культуры, принятие мер 

реагирования 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Рассмотрение обращений граждан по вопросам сферы 

культуры, принятие мер реагирования 

03.4.5 

03 4 11 04 Публикация на официальном сайте 

Администрации Сарапульского района и 

поддержание в актуальном состоянии 

информации об Управлении культуры и 

молодежной политики, его структурных 

подразделениях, а также муниципальных 

учреждениях культуры Сарапульского 

района, контактных телефонах и адресах 

электронной почты 

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Обеспечение доступности сведений для взаимодействия с 

населением 

03.4.5 

03 4 11 05 Организация деятельности Совета по 

культуре  

Управление культуры и 

молодежной политики  

2015-2020 годы Обсуждение вопросов в сфере культуры на Совете по 

культуре, выработка рекомендаций для органов местного 

самоуправления по осуществлению деятельности в сфере 

культуры 

03.4.1, 03.4.2, 03.4.3, 

03.4.4, 03.4.5 



03 4 12  Прочие учреждения культуры Управление культуры и 

молодежной политики 

2015-2020 годы Обеспечение деятельности прочих учреждений культуры, 

обеспечивающих создание условий для реализации 

муниципальной программы 

03.4.04, 03.4.08, 

03.4.09, 03.4.10, 

03.4.11. 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       

Приложение 6 

к муниципальной программе 

Сарапульского района 

«Развитие культуры» 

 на 2015-2020 годы  

 

        

       

 

                                                 Прогнозная (справочная)оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

Код 

аналити

ческой 

програм

мной 

классиф

икации 

  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка 

расходов, тыс. 

рублей 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

МП Пп                   

03   
«Развитие культуры» 

на 2015-2020 годы  
Всего 416986,0 73422,0 72176,0 72357,0 64 797,0 67 117,0 67 117,0 

      бюджет Сарапульского района 416986,0 73422,0 72176,0 72357,0 64 797,0 67117,0 67117,0 

      в том числе:               

      
собственные средства бюджета 

Сарапульского района 
416426,0 71862,0 72176,0 72357,0 61797,0 67117,0 67117,0 

      
субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 
560,0 560,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 1 

Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения 

Всего 61762,7 10826,7 10823,0 10823,0 9 538,0 9 876,0 9 876,0 

      бюджет Сарапульского района 61762,7 10826,7 10823,0 10823,0 9 538,0 9 876,0 9 876,0 

      в том числе:               

      
собственные средства бюджета 

Сарапульского района 
61759,0 10823,0 10823,0 10823,0 9 378,0 9 716,0 9 716,0 

      
субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 
3,7 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      субвенции из бюджета Удмуртской 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Республики 

      субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 2 

Организация досуга и 

предоставление услуг 

организаций культуры 

Всего 306328,2 54483,2 53296,0 53477,0 47 228,0 48 922,0 48 922,0 

      бюджет Сарапульского района 306328,2 54483,2 53296,0 53477,0 47 228,0 48922,0 48922,0 

      в том числе:               

      
собственные средства бюджета 

Сарапульского района 
305772,0 53927,0 53296,0 53477,0 47228,0 48922,0 48922,0 

      
субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 
556,2 556,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 3 

Реализация 

национальной 

политики, развитие 

местного народного 

творчества 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      бюджет Сарапульского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      в том числе:               

      
собственные средства бюджета 

Сарапульского района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



      
бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 4 

Создание условий для 

реализации 

муниципальной 

программы 

Всего 48895,1 8112,1 8057,0 8057,0 8 031,0 8 319,0 8 319,0 

      бюджет Сарапульского района 48895,1 8112,1 8057,0 8057,0 8 031,0 8 319,0 8 319,0 

      в том числе:               

      
собственные средства бюджета 

Сарапульского района 
48895,0 8112,0 8057,0 8057,0 8 031,0 8 319,0 8 319,0 

      
субсидии из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
субвенции из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      
бюджеты поселений, входящих в состав 

Сарапульского района 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

Приложение 4 

  

        

к муниципальной программе 

 

        

Сарапульского района 

  

        

«Развитие культуры» на 2015-2020 годы  

            Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  

            
Код 

аналитической 

программной 

классификации 
ГРБС 

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы) 

Наименование показателя 
Единица 

измерения  
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп 

03 1   Организация библиотечного обслуживания населения 

03 1 632 Оказание муниципальной 

услуги "Осуществление 

библиотечного, 

библиографического и 

информационного 

обслуживания 

пользователей библиотеки" 

Количество читателей библиотек (не менее) пользователь 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 12 500 

Расходы бюджета муниципального района на 

оказание муниципальной услуги  

тыс. руб. 10663,0 10663,0 10663,0 9538,0 9876,0 9876,0 

03 1 632 Выполнение  работы 

«Библиографическая 

обработка документов и 

организация каталогов» 

Увеличение количества библиографических 

записей в сводном электронном каталоге 

библиотек Сарапульского района (по сравнению с 

предыдущим годом) (не менее) 

экземпляр 400 440 484 530 580 630 

Расходы бюджета муниципального района на 

выполнение работы 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 1 632 Выполнение  работы 

«Организация и проведение 

культурно- массовых  

мероприятий» 

Количество массовых мероприятий (не менее) единиц  530 530 530 530 530 530 

Расходы бюджета муниципального района на 

выполнение работы 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 1 632 Выполнение  работы 

«Методическая работа в 

установленной сфере 

деятельности» 

Количество методических мероприятий (семинары, 

стажировки, практикумы) (не менее) 

единиц  9 10 10 10 10 10 

Расходы бюджета муниципального района на 

выполнение работы 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 2   Организация досуга и предоставление услуг организаций культуры 

03 2 632 Оказание муниципальной 

услуги «Реализация 

творческой деятельности 

населения путем участия в 

самодеятельном 

(любительском) 

художественном 

творчестве» 

Количество участников клубных формирований  

(не менее) 

участник  
 2 000  2 010 2 020 2 030 2 040 2 050 

Расходы бюджета муниципального района  на 

оказание муниципальной услуги 

тыс. руб. 53367,0 53136,0 53317,0 47228,0 48922,0 48922,0 

03 2 632 Выполнение работы Количество культурно- массовых мероприятий  (не единиц  3 050 3 050 3 050 3 050 3 050 3 050 



«Организация и проведение  

культурно- массовых 

мероприятий» 

менее) 

Расходы бюджета муниципального района на 

выполнение работы 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 2 632 Выполнение работы 

«Сохранение 

нематериального и 

материального культурного 

наследия народов 

Российской Федерации»» 

Количество видов декоративно- прикладного 

искусства и ремесел  (не менее) 

единиц  9 9 9 9 9 9 

Количество мероприятий по популяризации 

традиционно- бытовой культуры  

единиц 350 350 350 350 350 350 

Количество объектов  нематериального 

культурного наследия 

единиц 1 1 1 1 1 1 

Расходы бюджета муниципального района на 

выполнение работы 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

03 2 632 Выполнение работы 

«Методическая работа в 

установленной сфере 

деятельности» 

Количество обучающих мероприятий (семинаров, 

семинаров-практикумов, совещаний, мастер-

классов, творческих лабораторий)  (не менее) 

единиц  30 30 30 30 30 30 

Расходы бюджета муниципального района на 

выполнение работы 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Создание условий для реализации муниципальной программы 

03 4 03 
Бухгалтерское 

обслуживание 

Расходы бюджета муниципального района на 

выполнение работы 
тыс.руб. 3433,0 3433,0 3433,0 2699,0 2796,0 2796,0 

 

 


